京都新聞社京都新聞社京都新聞社京都新聞社京丹後京丹後京丹後京丹後支局支局支局支局    御中御中御中御中    FAXFAXFAXFAX：：：：0772077207720772----62626262----3864386438643864

    ２０１５２０１５２０１５２０１５年年年年にににに摂南大学摂南大学摂南大学摂南大学はははは開設開設開設開設４０４０４０４０周年周年周年周年をををを迎迎迎迎えますえますえますえます

NEWS RELEASENEWS RELEASENEWS RELEASENEWS RELEASE
   http://www.setsunan.ac.jp

２０１3 年７月２４日配信【№７】

                              ＜本件 1 枚＞

摂南大学（学長：今井光規）は、近年、指導教員の確保が困難な理由で大阪府下での実

施校が少なくなった臨海学校を、人格形成（人間教育）の場として復活させている同大学

近隣の大阪府寝屋川市立桜小学校（校長：北村直也）の教育現場に、学生を指導の補助役

として参加させます。授業は、９年間、夕日ケ浦海水浴場で実施している臨海学校で、学

生１５人（男子７人・女子８人）が、６年生９５人（男子５８人・女子３７人）が参加す

る１㎞の遠泳などで、児童に寄り添う、励ますなどの補助を行います。このほか、工夫を

凝らしたキャンプファイヤーを実施するなど、丹後で過ごす小学生最後の夏の思い出づく

りにも一役買います。

この取り組みは、同大学の教養特別講義「地域連携教育活動」という実践型学習プログ

ラムの課題の１つです。本講義では教育現場での教育補助、課外活動の体験などを通じて、

人間的成長と社会意識の向上をめざし、さまざまな体験が責任の自覚と人間的成熟の促し

につながることを学習の効果としています。

つきましては、下記のとおり実施日時と概要をお知らせいたしますので、活動の様子を

取材いただければと存じます。何卒よろしくお願いいたします。

■□ 寝屋川市立桜小学校「丹後浜詰臨海学校」実施概要 □■

実施日時：7 月 2５日（木） 7:00 桜小学校をバスで出発

10:40 宿泊先到着予定

12:00 - 16:30 水練・遠泳練習・砂遊び

19:30 - 21:00 キャンプファイヤー

７月２６日（金）  8:30 - 11:30 遠泳に挑戦

昼食後、14:10 に宿泊先をバスで出発、帰阪

実施場所：夕日ケ浦浜詰海水浴場（臨海学校）

宿泊先 ：夕日ケ浦「はまづめ荘」【住所：京丹後市網野浜詰 46-3 TEL：0772-74-0030】

 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【お問い合わせ先】摂南大学地域連携センター（担当：小出）

〒572-8508 大阪府寝屋川市池田中町 17-8  E-mail:chiiki@ofc.setsunan.ac.jp

      TEL.072-829-0385  FAX.072-829-7888

（現地で両日参加）寝屋川市立桜小学校長：北村 携帯 TEL.090-8129-8557

摂南大学地域連携ｾﾝﾀｰ：小出 携帯 TEL.080-5716-3789

【本件発信部署・取材のお申し込み先】

    学校法人 常翔学園 広報室 （担当：西田） TEL.06-6954-4026

摂南大学生摂南大学生摂南大学生摂南大学生がががが小学校小学校小学校小学校のののの「「「「臨海学校臨海学校臨海学校臨海学校」」」」ををををサポートサポートサポートサポート

【【【【    丹後浜詰丹後浜詰丹後浜詰丹後浜詰    ７７７７月月月月２５２５２５２５・・・・２２２２6666 日日日日、、、、６６６６年年年年生生生生９５９５９５９５人人人人、、、、大大大大学生学生学生学生１５１５１５１５人人人人がががが参加参加参加参加    】】】】